
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052100030

30

Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.065061/2019-23, resolve:

Designar a servidora Andrea Cristina Pereira Serrão, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Pedreiras, para desempenhar a função de Chefe
do Departamento de Extensão e Relações Institucionais (Código FG-01) do referido
Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 2.677, DE 17 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.579 de 10 de maio de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.070114/2019-28,
resolve:

Dispensar a servidora Lívia Carolina Sobrinho Rudakoff, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Zé Doca, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Superior de Tecnologia em Alimentos do referido Campus,
a partir de 26.04.2019.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 2.678, DE 17 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.579 de 10 de maio de 2019; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.070114/2019-28, resolve:

Designar a servidora Lisandra Maria da Silva Carvalho, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Zé Doca, para desempenhar a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) Superior de Tecnologia em Alimentos do
referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 2.683, DE 17 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.579 de 10 de maio de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
0123845.00000057/2019-27, resolve:

Dispensar o servidor Sérgio da Conceição Amorim, Assistente em
Administração, Campus Pedreiras, da função de Coordenador da Coordenadoria de
Licitações, Compras e Contratos (Código FG-02) do referido Campus, a partir da data
da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
PORTARIA Nº 57, DE 17 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT n.º 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de
20 de abril de 2017 e pela Portaria n. 1.141, de 03/05/2019, que trata da delegação
de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,
considerando a C.I. Nº 059/DEN/IFMT/Campus Campo Novo do Parecis; resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Marco Túlio Melo Morais, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1113581,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de
Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte de Informática Integrado ao
Ensino Médio, código FCC.

Art. 2º - Designar o servidor Thiago Luiz Gobo de Freitas, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2035437,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de confiança
de Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte de Informática Integrado
ao Ensino Médio, código FCC.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FABIO LUIS BEZERRA

CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 100, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, resolve:

I - Dispensar a pedido, a partir de 14/05/2019, o servidor IVANOR ANTÔNIO
KAYSER, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº
1759479, da função de Coordenador de Projetos Institucionais deste IFMT Câmpus São
Vicente, código FG - 01.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 221,
de 31/10/2018.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG
nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em
vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria
nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

Nº 73 - Art. 1º Dispensar o servidor GABRIEL VIEIRA NUNES, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2036822, da função
de Coordenador do Curso Técnico de Edificações do IFMG Campus Congonhas, Função de
Coordenação de Curso - Código FUC-01.

Nº 74 - Art. 1º Designar a servidora FRANCIELE MARIA COSTA FERREIRA, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2904390,
para a função de Coordenadora do Curso Técnico de Edificações do IFMG Campus
Congonhas, Função de Coordenação de Curso - Código FUC-001.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.0002518/2019-04, resolve:

Nº 1.263 - Art. 1º Dispensar a servidora VERÔNICA SOLIMAR DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1190540, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de Extensão do
Campus Santarém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.264 - Art. 1º Designar a servidora CEMYRA DINIZ NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1750527,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Coordenador de
Extensão do Campus Santarém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.0002519/2019-41, resolve:

Nº 1.265 - Art. 1º Dispensar o servidor RAIMUNDO SÁTIRO DOS SANTOS RAMOS, matrícula
SIAPE 1741899, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe da Coordenação de
Pesquisa do Campus Santarém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.266 - Art. 1º Designar o servidor KLEBERSON JUNIO DO AMARAL SERIQUE, matrícula SIAPE
1325720, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus Santarém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.008294/2019-36, resolve:

Nº 1.268 - Art. 1º Ceder, pelo período de 01 (um) ano, o servidor CARLOS ARTUR MAIA DA
SILVA, matrícula SIAPE 2115703, ocupante do cargo de Engenheiro-Área deste Instituto, para a
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia/Ministério do Desenvolvimento Regional,
de acordo com o disposto no Artigo 83 da Lei nº 8.112/90, no Artigo 16-B da Lei nº 11.356/2006
e no Artigo 17 do Decreto nº 9.144/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.017186/2019-54, resolve:

Nº 1.269 - Art. 1º Nomear CAMILO FERREIRA RAMOS, CPF 93715420200, para o cargo de
MÉDICO, área CLÍNICO GERAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 212427.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.270 - Art. 1º Nomear HERBERT PAULINO CORDEIRO, CPF 61542482291, para o cargo de
MÉDICO, área CLÍNICO GERAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no Concurso Público Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 982576.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.013193/2019-87, resolve:

Nº 1.271 - Art. 1º Dispensar o servidor ANDRÉ CARVALHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1054969, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da função de Chefe da Divisão de
Programas de Extensão do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.272 - Art. 1º Designar a servidora LARA MUCCI POENARU, matrícula SIAPE 2346697,
ocupante do cargo de Revisor de Textos, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Programas de Extensão do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.274 - Art. 1º Dispensar o servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 1879332, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da função de Chefe
da Divisão de Integração Campus-Empresa do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-21T00:14:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




